2018 年 7 月 26 日

各 位

会 社 名 ソ ー ス ネ ク ス ト 株 式 会 社

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長 松 田 憲 幸

(コード番号 4344 東証第一部)

問 合 せ 先 管 理 グ ル ー プ

取締役常務執行役員 青山 文彦

電 話 番 号 0 3 - 6 2 5 4 - 5 2 3 1

UMEOX 社の株式の取得（持分法適用関連会社化）に関する基本合意書締結のお知らせ

当社はこの度、UMEOX社の株式を取得し、同社を当社の持分法適用関連会社とすることについて同社と

基本合意書を締結いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

１． 株式取得の理由

UMEOX社は、深圳に本社をおく、IoTデバイスの企画・開発会社であります。当社が本日発表した通

訳機「POCKETALK™（ポケトーク）」の次世代機「POCKETALK（ポケトーク）Wシリーズ」の共同開発元

でもあります。本株式取得により「ポケトーク」の原価削減による収益性の強化および、事業の安定

化に加えて、「ポケトーク」以外にも独自機能をもつIoT 製品の開発を行なっていくことで、中長期

的な新製品および新事業の強化を目指して参ります。

２．UMEOX 社の概要

(１) 名 称 UMEOX Innovations Co, Ltd

(２) 所 在 地 Nanshan Qu, Shenzhen Shi, Guangdong Sheng China 518057

(３) 代表者の役職・氏名 執行董事、総経理 邵国光

(４) 事 業 内 容 AI搭載のIoTデバイスの企画・開発

(５) 資 本 金 人民元500万元

(６) 設 立 年 月 日 2013年11月5日

(７) 大株主及び持株比率
現在の株主は以下のとおりです。

邵国光 76%，深圳市优美道合投資企業 20%，李月英 2%，盛亦舒 2%

(８)
上場会社と当該会

社 との間 の関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
「ポケトーク」Wシリーズの企画開発について取引関係にあ

ります。

(９) 当該会社の経営成績及び財政状態(単位：万元)

決算期 － － 2017年12月期

売 上 高 － － 6,903

営 業 利 益 － － 82

参考：2018 年 6月 29 日の三菱東京 UFJ 銀行参考為替相場：１人民元＝16.66 円

３．株式の取得先および内容

同社の代表者の所有する発行済み株式の譲り受けおよび第三者割当増資により出資比率 35％に該

当する株式（議決権比率 35％）の取得に向け、今後基本合意書に基づき株式譲渡契約等の締結にむ

けた協議を行っていく予定です。

４．取得株式比率、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(１) 異動前の所有株式比率
0％（議決権比率：0％）

（議決権所有割合：0％）

(２) 取 得 株 式 比 率
出資比率35％（議決権比率：35%）の取得にむけ協議を行ってい

く予定です。

（３） 取 得 価 額 基本合意に基づき協議予定

(４) 異動後の所有株式比率
出資比率35％（議決権比率：35%）の取得にむけ協議を行ってい

く予定です。

取得価額につきましては、今後の協議により決定及び判明次第、速やかに公表いたします。

５．日 程

（１） 基本合意契約締結に

かかる機関決定日
2018年7月26日

（２） 基本合意書締結日 2018年7月26日

（３） 株式譲渡契約締結日 2018年10月（予定）

（４） 株 式 譲 渡 実 行 日 2018年10月（予定）

６．業績への影響

本資本提携が、2019 年 3 月期に与える影響は現時点では軽微ですが、新製品の企画等により、今

後業績に重大な影響をあたえることが明らかになった場合は、速やかに開示いたします。

以上

（参考）当期連結業績予想（2018 年 5 月 15日公表分）及び前期連結実績

単位：百万円

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

(2019 年 3 月期)
16,807 2,499 2,502 1,818

前 期 連 結 実 績

(2018 年 3 月期)
9,494 1,237 1,258 1,261